
 

 
KARTA MODUŁU  

 

I. OGÓLNE INFORMACJE O MODULE 

COLLEGIUM WITELONA UCZELNIA PAŃSTWOWA 
WYDZIAŁ NAUK SPOŁECZNYCH I HUMANISTYCZNYCH 

Kierunek studiów: Bezpieczeństwo wewnętrzne 

Poziom studiów: Studia drugiego stopnia 

Profil studiów: praktyczny 

Forma studiów: stacjonarne 

Nazwa modułu: Kryminalistyka 

Rodzaj modułu: obowiązkowy 

Język wykładowy: Język polski        

Rok studiów: I Formy prowadzenia zajęć wraz z liczbą godzin dydaktycznych: 

Semestr: 2 Wykład Warsztaty 

Liczba punktów ECTS 
ogółem: 

4 26 
 

45 
 

Forma zaliczenia: Egzamin 

Wymagania wstępne: 
Wiedza i umiejętności z zakresu postępowania przygotowawczego z 
rozróżnieniem czynności procesowych i operacyjnych oraz podstawowa 
wiedza w zakresie zabezpieczenia śladów i dowodów. 

II. CELE KSZTAŁCENIA 

Cele kształcenia: 

Cel 1: Zapoznanie studentów z problematyką czynności technicznych w obrębie postępowania karnego, ich wykorzystania 

w czynnościach dowodowych oraz rolą biegłego w tych czynnościach, poprzez pryzmat certyfikacji tych czynności oraz 
akredytacji badań laboratoryjnych. 
Cel 2: Zapoznanie studentów z podstawową taktyką i strategią kryminalistyczną opartą na złożonej dokumentacji 

technicznej, rolą eksperymentu procesowego oraz rozszerzone czynności identyfikacyjne stosowane w procedurach DVI 
(Disaster Victim Identification) opracowanych przez Interpol,  

III. EFEKTY UCZENIA SIĘ WRAZ Z ODNIESIENIEM DO EFEKTÓW KIERUNKOWYCH  

Efekt 
uczenia 

się 
Student, który zaliczył moduł w zakresie: 

Odniesienie 
do efektów 

kierunkowych  

wiedzy: 

W01 

zna i rozumie w pogłębionym stopniu - rodzaje i źródła zagrożeń bezpieczeństwa  
i procesy warunkujące pojawienie się, narastanie, rozprzestrzenianie, rozpoznanie  
i eliminację rzeczywistych i potencjalnych zagrożeń oraz zastosowanie praktyczne tej wiedzy w 
działalności zawodowej. 

K2BW_W05 

W02 

zna i rozumie w pogłębionym stopniu - zasady ochrony informacji niejawnej i 
wrażliwej utrzymanie bezpieczeństwa informacyjnego oraz zastosowanie praktyczne tej wiedzy 
w działalności zawodowej. 
 

K2BW_W09 

W03 

zna i rozumie w pogłębionym stopniu - zasady i sposoby oraz o metody i środki rozpoznawania, 
wykrywania i udowadnia prawnie określonych, ujemnych zjawisk społecznych, w tym 
przestępstw i ich sprawców a także zastosowanie praktyczne tej wiedzy w działalności 
zawodowej. 

K2BW_W11 

umiejętności: 

U01 

potrafi wykorzystywać posiadaną wiedzę, dostępne środki, narzędzia i metody do 
monitorowania, przewidywania, wykrywania, zapobiegania i reagowania na zagrożenia 
bezpieczeństwa oraz badania i gromadzenia wiedzy na temat zagrożeń, przestępstwa, a także 
zastosować praktyczne umiejętności w działalności zawodowej. 

K2BW_U04 

U02 
potrafi w pogłębionym stopniu - zasady ochrony informacji niejawnej i wrażliwej utrzymanie 
bezpieczeństwa informacyjnego oraz zastosowanie praktyczne tej wiedzy w działalności 
zawodowej. 

K2BW_U09 

U03 
potrafi w pogłębionym stopniu - zasady i uwarunkowania działań psychologicznych, komunikacji 
społecznej oraz taktyk i technik szczególnie w kontekście różnych zagrożeń, zorientowane na 
zastosowanie praktyczne tej wiedzy w działalności zawodowej. 

K2BW_U10 



U04 

student potrafi wykorzystywać zasady, sposoby oraz techniczne metody i środki 
rozpoznawania, a także wykrywania prawnie określonych, ujemnych zjawisk społecznych oraz 
udowadniania istnienia lub braku związku między osobami a zdarzeniami, także zastosować 
praktyczne umiejętności w działalności zawodowej. 

K2BW_U14 

kompetencji społecznych: 

K01 

jest gotów wykorzystywać posiadaną wiedzę do formułowania i rozwiązywania złożonych 
problemów przeciwstawiania się zagrożeniom polityczno-militarnym przy wykorzystaniu 
wojskowych i cywilnych zasobów państwa, zorganizowanych w system obronności, 
międzynarodowe organizacje, a także zastosować praktyczne umiejętności w działalności 
zawodowej. 

K2BW_K03 

IV. TREŚCI PROGRAMOWE 

WYKŁADY 

Kod Tematyka zajęć Liczba godzin 

W1 
Kryminalistyka XXI wieku. Zarys problemu; Znaczenie światła w badaniach 
kryminalistycznych: oświetlenie miejsca zdarzenia, oświetlenie w badaniach 
laboratoryjnych. 

2 

W2 
Standard australijski jako wymóg wprowadzenia procedur w czynnościach 
kryminalistycznych; Materiał entomologiczny. 

2 

W3 
Podstawy fotografii kryminalistycznej. Fotografia miejsca zdarzenia: zdjęcia 
ogólnosytuacyjne, fragmentaryczne, szczegółowe; Makrofotografia; Fotografia w 
badaniach kryminalistycznych; Fotografia w eksperymencie procesowym. 

4 

W4 
Fotografia techniczna: skróty perspektywistyczne, zdjęcia uszkodzeń 
mechanoskopijnych; Zdjęcia sygnalityczne: sygnalityka rejestracyjna, sygnalityka 
identyfikacyjna (pośmiertna). 

4 

W5 
Oględziny miejsc pożarów oraz miejsc wybuchów; Oględziny miejsca zabójstwa; 
Oględziny miejsca czynów na tle seksualnym. 

3 

W6 
Oględziny miejsca kradzieży z włamaniem; Oględziny miejsca wypadku drogowego; 
Oględziny miejsc katastrof i aktów terrorystycznych. 

3 

W7 
Oględziny miejsca zabójstwa; Oględziny miejsc przestępstw na tle seksualnym; 
Oględziny miejsca rozboju. 

2 

W8 
Eksperyment procesowy w postępowaniu przygotowawczym i sądowym; Zasady i 
warunki przeprowadzenia oraz znaczenie w odniesieniu do prawa dowodowego; 

2 

W9 
Analiza plam krwawych: konieczność i zasady prowadzenia czynności, specyfika plam 
krwawych w odniesieniu do specyfiki podłoży; Dokumentowanie miejsca zdarzenia, na 
którym występują plamy krwawe. 

2 

W10 
Wykonywanie czynności w procedurach DVI: ankieta post mortem, ankieta ante mortem. 
Zasada prowadzenia czynności identyfikacyjnych.  

2 

WARSZTATY 

Kod Tematyka zajęć 
Liczba godzin 

 

WT1 
Wprowadzenie do zajęć: zapoznanie z zasadami BHP w trakcie wykonywania zadań 
laboratoryjnych w trakcie warsztatów, udokumentowane zapoznanie z kartami 
charakterystyk substancji używanych w trakcie badań laboratoryjnych. 

2 

WT2 
Badania kryminalistyczne z wykorzystaniem technik oświetleniowych - światło UV, 
światło niebieskozielone, światło ifrared, światło białe.   Ćwiczenia praktyczne. 

2 

WT3 Oględziny katastrofy oraz wypadku drogowego z wykorzystaniem aplikacji VR.  10 

WT4 Analiza plam krwawych. Fotograficzne dokumentowanie wyników badań. 8 

WT5 
Zadania laboratoryjne w zakresie zabezpieczania śladów daktyloskopijnych metodami 
laboratoryjnymi. Fotograficzna rejestracja wyników. Dokumentowanie badań. 

4 

WT6 
Oględziny miejsca zabójstwa, oględziny miejsca kradzieży z włamaniem, oględziny 
miejsc przestępstw na tle seksualnym – dokumentacja obligatoryjna i fakultatywna. 

6 

WT7 Fotografia kryminalistyczna – zajęcia praktyczne. 10 

WT8 
Procedury DVI – zasady współdziałania różnych podmiotów w zakresie identyfikacji ofiar 
katastrof lub aktów terrorystycznych - wypełnianie ankiet post mortem i ante mortem.  

5 

V. METODY KSZTAŁCENIA, NARZĘDZIA DYDAKTYCZNE  

1. Metody kształcenia: wykład informacyjny (konwencjonalny), wykład problemowy, wykład konwersatoryjny, opis, metoda 

problemowa, sytuacyjna, ćwiczeniowa oparta na wykorzystaniu różnych źródeł wiedzy, studium przypadku, dyskusja, 
2. Narzędzia (środki) dydaktyczne: prezentacje multimedialne, dokumenty, mapy, Internet 

VI. FORMA I KRYTERIA ZALICZENIA MODUŁU 



 
1. Sposób zaliczenia: 

 Egzamin ustny 
2. Formy zaliczenia: 

Kryteria oceny formującej: 
1. Wykład – egzamin formie ustnej 

 – kryteria oceny: 

 posiada podstawowe informacje na temat roli biegłego i specjalisty w postępowaniu przygotowawczym,  

 posiada podstawowe informacje na temat wykonywania czynności na miejscu zdarzenia: dokumentowanie 
czynności, fotografia kryminalistyczna – ocena dostateczna 

 ma rozbudowaną wiedzę na temat: analizy plam krwawych i jej znaczeniu w prawie dowodowym, eksperymentu 
procesowego oraz zasad jego przeprowadzania, jak też jego roli w prawie dowodowym - ocena dobra, 

 potrafi w spoób komleksowy omówić procesy identyfikacyjne w katastrofach oraz aktach terrorystycznych na 
podstawie procedur DVI opracowanych przez Interpol - ocena dobra plus, 

 ma rozbudowaną wiedzę teoretyczną, którą potrafi wykorzystać w sposób praktyczny w zakresie taktyki, techniki i 
strategii kryminalistycznej - ocena bardzo dobra. 

          2. Warsztaty – Udział i wykonywanie prac praktycznych w trakcie zajęć oraz pisemny test wiedzy. 
Test wiedzy: 

 51% - 60% - ocena dostateczna, 

 61% - 70% - ocena dostateczna plus, 

 71% - 80% - ocena dobra, 

 81% - 90% - ocena dobra plus, 

 91% - 100% - ocena bardzo dobra. 
2. Obserwacja i ocena postaw studenta wynikających z: 

 realizacji zadań przygotowanych w ramach warsztatów, 

 zaangażowania w pracę grupy, 

 zachowań i aktywności w trakcie wykładów i warsztatów, 

 prowadzenia merytorycznej dyskusji, 

 potrzeby ciągłego rozwoju osobistego i zawodowego. 
 

3. Obserwacja i ocena postaw studenta wynikających z: 

 realizacji zadań przygotowanych w ramach warsztatów, 

 zaangażowania w pracę grupy, 

 zachowań i aktywności w trakcie wykładów i warsztatów, 

 prowadzenia merytorycznej dyskusji, 

 potrzeby ciągłego rozwoju osobistego i zawodowego. 
 

VII. BILANS PUNKTÓW ECTS – NAKŁAD PRACY STUDENTA 

Kategoria 
Obciążenie 
studenta 

Liczba godzin realizowanych przy bezpośrednim udziale nauczyciela (godziny kontaktowe) 71 

Udział w wykładach 26 

Udział w innych formach zajęć (warsztaty)  45 

Samodzielna praca studenta (godziny niekontaktowe) 29 

Przygotowanie do wykładu  

Przygotowanie do innych form zajęć (kwerenda internetowa)  10 

Przygotowanie do egzaminu  10 

Przygotowanie do zaliczenia innych form zajęć (literatura przedmiotu)  9 

Łączna liczba godzin 100 

Punkty ECTS za moduł 4 

VIII. ZALECANA LITERATURA 

Literatura podstawowa: 
1. E. Gruza, M. Goc, J. Moszczyński, Kryminalistyka, czyli o współczesnych metodach dowodzenia przestępstw, wyd. 

Wolters Kluwer, Warszawa 2020, 
2. J. Kasprzak, B. Młodziejowski, W. Kasprzak, Kryminalistyka: zarys systemu, wyd. Diffin, Warszawa 2015 
3. pod red. G. Kędzierskiej i W. Kędzierskiego, Kryminalistyka: wybrane zagadnienia techniki, wyd. WSPol, Szczytno 

2011 
 



Literatura uzupełniająca: 
1. J. Ukraiński, Postępowanie przygotowawcze w sprawie o wypadek drogowy: część techniczna, wyd. "R-press", 

Rzeszów 1992 
2. T. Hanausek, M. Szostak, Kryminalistyka: zarys wykładu, wyd. Wolters Kluwer, Warszawa 2009 
3. W. Grzeszczyk, A. Hercog, Kodeks postępowania karnego: komentarz, wyd. LexisNexis Polska, Warszawa 2014 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 


